Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 MOÇÃO Nº 0083/2025                                             Em, 02 de outubro de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À SENHORA BRUNA SAMPAIO
GONÇALVES DE AZEVEDO PELOS
GRANDES FEITOS, DIGNA DE APLAUSOS E
PELOS SERVIÇOS PRESTADOS NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cabo Frio, atendendo tudo mais o que

determina o interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos à Senhora Bruna Sampaio Gonçalves de Azevedo, pelos grandes feitos, digna de
aplausos e pelos serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
PRESIDENTE

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA
 Bruna Sampaio Gonçalves de Azevedo, nascida em 15 de junho de 1993, natural de

Petrópolis, católica, psicóloga, casada com Pedro Regis de Azevedo e mãe de dois filhos: Isabel

e Francisco. Em agosto de 2022, Bruna descobriu, com grande alegria, que estava grávida de sua

primeira filha, Isabel. Durante o primeiro trimestre da gestação, no entanto, Isabel foi

diagnosticada com acrania (ausência da calota craniana) e, posteriormente, com anencefalia. No

Brasil, a interrupção da gestação em casos de anencefalia é legalmente permitida. Ao receber o

diagnóstico, Bruna e Pedro também ouviram a frase: “essa condição é incompatível com a

vida”. Ainda assim, convictos de que a vida tem início na concepção, decidiram acolher e amar

a filha desde o primeiro instante, tornando-se seus pais e protetores. A gravidez transcorreu de

forma saudável fisicamente, embora marcada por grandes desafios emocionais. Bruna, contudo,

escolheu viver cada momento ao lado de Isabel com gratidão e ternura. Em 3 de abril de 2023,

Isabel nasceu por parto cesáreo, permanecendo nove meses no ventre de sua mãe e 3 horas e 3

minutos em seus braços. Exatamente nove meses após essa despedida, Bruna descobriu que

esperava seu segundo filho, Francisco, um menino saudável, alegre e cheio de vida, que

recentemente completou 1 ano de idade. Hoje, Francisco cresce sabendo que tem uma irmã no

céu, que intercede e cuida dele e de toda a família.